

深圳市曼恩斯特科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司整体经营情况

2024 年度，深圳市曼恩斯特科技股份有限公司（以下简称“公司”）全年实现营业收入为 1,698,962,514.26 元，同比增加 113.70%；归属于母公司股东的净利润为 30,699,242.68 元，同比减少 91.01%。扣除非经常性损益后的归属于公司普通股股东的净利润-7,232,851.19 元，同比减少 102.31%。

二、2024 年度公司财务报告审计情况

公司 2024 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天健审（2025）1-1336 号标准无保留意见的审计报告。

三、2024 年度主要财务数据和指标

项目	2024 年 12 月 31 日 /2024 年度	2023 年 12 月 31 日 /2023 年度	增减变动
营业收入（元）	1,698,962,514.26	795,035,100.82	113.70%
归属于母公司股东的净利润（元）	30,699,242.68	341,374,113.58	-91.01%
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-7,232,851.19	312,567,992.72	-102.31%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-109,908,963.53	-79,027,649.44	-39.08%
基本每股收益（元/股）	0.21	2.60	-91.92%
稀释每股收益（元/股）	0.21	2.60	-91.92%
加权平均净资产收益率	1.05%	17.56%	-16.51%

资产总额（元）	4,615,689,052.44	3,733,355,373.49	23.63%
归属于母公司股东的净资产（元）	2,893,799,506.14	2,995,807,482.86	-3.41%

四、2024 年度公司的资产、负债情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动
货币资金	541,745,536.50	766,173,855.01	-29.29%
交易性金融资产	1,159,440,600.15	1,266,498,361.33	-8.45%
应收票据	20,438,618.90	115,841,715.51	-82.36%
应收账款	624,939,354.59	547,128,371.98	14.22%
应收款项融资	146,962,551.27	36,447,652.63	303.22%
预付款项	111,708,852.43	30,953,560.30	260.89%
其他应收款	122,407,297.01	21,121,253.57	479.55%
存货	683,754,998.45	455,775,449.59	50.02%
合同资产	121,899,521.35	66,956,343.10	82.06%
其他流动资产	100,008,076.26	18,073,128.30	453.35%
其他权益工具投资	18,345,491.33	9,000,000.00	103.84%
固定资产	491,987,536.70	137,431,501.90	257.99%
在建工程	131,956,931.09	55,515,693.19	137.69%
使用权资产	64,743,081.94	60,657,907.46	6.73%
无形资产	127,443,587.73	12,794,370.68	896.09%
商誉	51,322,909.80	51,322,909.80	0.00%
长期待摊费用	22,079,513.63	15,175,020.08	45.50%
递延所得税资产	42,339,748.19	33,143,159.28	27.75%
其他非流动资产	32,164,845.12	33,345,119.78	-3.54%
短期借款	487,784,420.17	74,888,536.56	551.35%
应付票据	17,919,721.50	35,108,018.77	-48.96%

应付账款	648,224,181.75	227,958,077.98	184.36%
合同负债	305,951,592.53	130,604,864.22	134.26%
应付职工薪酬	39,948,162.32	44,294,143.39	-9.81%
应交税费	13,512,352.31	40,097,800.44	-66.30%
其他应付款	3,904,149.97	27,633,948.34	-85.87%
一年内到期的非流动负债	35,189,553.69	19,084,541.80	84.39%
其他流动负债	73,677,958.53	75,565,551.60	-2.50%
长期借款	48,499,017.61	4,655,041.67	941.86%
租赁负债	40,428,179.51	44,624,918.94	-9.40%
长期应付款	165,038.75	-	不适用
预计负债	11,161,502.92	798,144.60	1298.43%
递延收益	6,272,667.37	1,049,768.69	497.53%
递延所得税负债	229,405.64	17,174,299.80	-98.66%

上表中变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

1、货币资金较上年末减少 29.29%，主要系公司用闲置资金购买理财产品，在持货币资金金额减少所致。

2、应收票据较上年末减少 82.36%，主要系年末在持应收票据减少导致。

3、应收款项融资较上年末增加 303.22%，主要系期末将在手银行承兑汇票、信用证、迪链重分类到该科目所致。

4、预付账款较上年末增长 260.89%，主要系预付供应商货款增加，为后续订单备货所致。

5、其他应收款较上年末增长 479.55%，主要系支付的押金和保证金金额显著增加所致。

6、存货较上年末增长 50.02%，主要系公司产品为订单式生产，为了保证及时供货，公司加大备货并及时发出商品，导致期末在产品、发出商品、库存商品金额增加所致。

7、合同资产较上年末增长 82.06%，主要系营业收入规模快速增长，应收客户质保金金额快速增加所致。

8、其他流动资产较上年末增长 453.35%，主要系待抵扣进项税额显著增加所致。

9、其他权益工具投资较上年末增长 103.84%，主要系本期增加对外投资所致。

10、固定资产较上年末增长 257.99%，主要系公司持有宁夏国开储电站及购置机器设备显著增加所致。

11、在建工程较上年末增长 137.69%，主要系新一代涂布技术应用研发中心及专用设备生产基地项目，安徽涂布技术产业化建设项目以及在建生产线增加所致。

12、无形资产较上年末增长 896.09%，主要系公司购置深圳产业园土地使用权所致。

13、长期待摊费用较上年末增长 45.50%，主要系公司增加厂房装修费用所致。

14、递延所得税资产较上年末增长 27.75%，主要系资产减值准备、可抵扣亏损、资产租赁负债、内部交易未实现利润增加导致递延所得税资产增加。

15、短期借款较上年末增长 551.35%，主要系报告期公司供应链票据融资增加所致。

16、应付票据较上年末减少 48.96%，主要系期末未支付应付票据减少所致。

17、应付账款较上年末增长 184.36%，主要系随着公司业务规模持续扩大，公司采购总额持续增加所致。

18、合同负债较上年末增长 134.26%，主要系预收客户货款显著增加所致。

19、应付税费较上年末减少 66.30%，主要系期末应交增值税和企业所得税减少所致。

20、其他应付款较上年末减少 85.87%，主要系去年同期有大额应付收购股权款所致。

21、一年内到期的非流动负债较上年末增长 84.39%，主要系一年内到期的租赁负债以及一年内到期的长期借款增加所致。

22、长期借款较上年末增长 941.86%，主要系淮安产业园建设提取项目贷款增加所致。

23、预计负债较上期末增长 1298.43%，主要系公司增加客户质保金的计提所致。

24、递延收益较上期末增长 497.53%，主要系本期收到与资产相关的政府补助增加所致。

25、递延所得税负债较上年末减少 98.66%，主要系交易性金融工具的公允价值变动以及使用权资产增加所致。

五、2024 年度公司的经营情况

单位：元			
项目	2024 年度	2023 年度	增减变动
营业收入	1,698,962,514.26	795,035,100.82	113.70%
营业成本	1,320,046,122.53	254,647,526.27	418.38%
税金及附加	8,242,537.27	6,958,387.21	18.45%
销售费用	102,232,036.14	53,295,247.13	91.82%
管理费用	92,225,055.73	44,282,416.07	108.27%
研发费用	120,093,307.02	70,138,673.39	71.22%
财务费用	12,063,604.70	-10,230,073.12	217.92%
其他收益	22,158,522.21	15,493,342.91	43.02%
投资收益	30,561,216.43	13,941,624.94	119.21%
公允价值变动收益	2,345,699.76	7,308,023.31	-67.90%
信用减值损失	-57,988,724.68	-21,857,714.70	-165.30%

资产减值损失	-17,998,645.66	-6,186,456.62	-190.94%
资产处置收益	1,566,239.83	175,421.59	792.84%
营业利润	24,704,158.76	384,817,165.30	-93.58%
营业外收入	31,911.51	38,215.70	-16.50%
营业外支出	3,740,142.28	4,150.56	90011.75%
利润总额	20,995,927.99	384,851,230.44	-94.54%
所得税费用	-1,845,914.99	48,382,325.86	-103.82%
净利润	22,841,842.98	336,468,904.58	-93.21%
归属于母公司所有者的净利润	30,699,242.68	341,374,113.58	-91.01%

附注：依据《企业会计准则解释第 18 号》的要求，对 2023 年度保证类质量保证金进行追溯调整，比较期“营业成本”及“销售费用”数据与公开数据有变化。

上表中变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

1、营业收入较上年增长 113.70%，主要系本年度公司储能产品销售持续增加所致。

2、营业成本较上年增长 418.38%，主要系收入规模显著增长，营业成本相应增加所致。

3、销售费用较上年增长 91.82%，主要系公司销售规模扩大，销售人员增加，相应的职工薪酬、差旅费、招待费、咨询服务等费用增加所致。

4、管理费用较上年增长 108.27%，主要系经营规模增长，相应配套管理人员增加，随之相应职工薪酬、折旧、差旅费用增加所致。

5、研发费用较上年增长 71.22%，主要系收入规模显著增长，研发项目增加，研发人员与设备增加，随之相应的职工薪酬、材料以及折旧费用增加所致。

6、财务费用较上年增加 217.92%，主要系报告期利息收入减少，利息支出增加所致。

7、其他收益较上年增加 43.02%，主要系报告期收到与收益相关的政府补助增加所致。

8、投资收益较上年增长 119.21%，主要系 2024 年度公司流动资金较为充足，

处置交易性金融资产取得的投资收益增加所致。

9、公允价值变动收益较上年减少 67.90%，主要系期末在持的交易性金融资产公允价值与上年同期比较减少所致。

10、信用减值损失较上年增长 165.30%，主要系公司营收规模显著增加，对应应收账款和应收票据、其他应收款计提的信用减值损失增加所致。

11、资产减值损失较上年增长 190.94%，主要系计提存货跌价损失以及合同资产减值损失明显增加所致。

12、资产处置收益较上年增长 184.47%，主要系子公司租赁资产处置收益增加所致。

13、营业利润较上年减少 93.58%，主要系销售产品结构变化，导致综合毛利率显著下降，毛利额减少，期间费用明显增加综合导致。

14、营业外支出较上年增长 90011.75%，主要系对外捐赠支出增加所致；

15、利润总额较上年减少 94.54%，主要系毛利额显著减少，期间费用明显增加所致。

16、所得税费用较上年减少 103.82%，主要系当期应纳税所得额显著降低，所得税费用相应减少，同时递延所得税费用转回所致。

17、净利润较上年减少 93.21%，主要系综合毛利率显著降低，期间费用明显增加所致。

18、归属于母公司所有者的净利润较上年减少 91.01%，主要系毛利额显著减少，期间费用明显增加，归属于母公司所有者的净利润相应减少所致。

六、2024 年度现金流分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动
经营活动现金流入小计	1,801,025,179.23	460,761,776.17	290.88%
经营活动现金流出小计	1,910,934,142.76	539,789,425.61	254.01%

经营活动产生的现金流量净额	-109,908,963.53	-79,027,649.44	-39.08%
投资活动现金流入小计	5,241,936,544.92	1,788,941,624.94	193.02%
投资活动现金流出小计	5,417,394,034.68	3,049,370,041.46	77.66%
投资活动产生的现金流量净额	-175,457,489.76	-1,260,428,416.52	86.08%
筹资活动现金流入小计	1,090,974,893.06	2,155,375,037.73	-49.38%
筹资活动现金流出小计	1,006,593,098.37	141,585,945.17	610.94%
筹资活动产生的现金流量净额	84,381,794.69	2,013,789,092.56	-95.81%
现金及现金等价物净增加额	-202,033,742.08	674,100,789.26	-129.97%

上表中变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

1、经营活动产生的现金流量净额下降 39.08%，主要系持续经营性备货，经营性活动现金流出大幅增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额增加 86.08%，主要系报告期公司赎回理财产品增加所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额下降 95.81%，主要系上年同期发行股票收到募集资金所致。

深圳市曼恩斯特科技股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 28 日